



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2023

Processo Administrativo nº 23205.002030/2023-54 PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 001/2023

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL – UFFS**, por meio da Superintendência de Compras e Licitações, sediada na Rodovia SC 484 - Km 02, Fronteira Sul, em Chapecó/SC, inscrita no C.N.P.J sob o nº 11.234.780/0001-50, neste ato representado pelo Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura, neste ato representado pelo Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura **CHARLES ALBINO SCHULTZ**, nomeado pela Portaria nº 230 de 30 de março de 2022, publicada no D.O.U de 30 de março de 2022, portador da matrícula funcional nº 1530551, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 01/2023**, publicada no D.O.U de 17/03/2023, processo administrativo nº **23205.002030/2023-54**, RESOLVE registrar os preços da empresa **FASTLABOR COMERCIAL LTDA**, CNPJ: **21.707.794/0001-06** indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual **aquisição de Vidrarias e outros materiais consumíveis de uso geral de laboratórios das áreas de Química, Biologia, Física e Agronomia, para atendimento das atividades acadêmicas dos cursos da Universidade Federal da Fronteira Sul**, especificado(s) no item 1 do Termo de Referência, anexo I do edital de **Pregão nº 01/2023**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

Nº	Descrição Item	Preço Unitário	Unidade de Medida	Quantidade	Total do item
4	ALMOFARIZ (GRAL) DE PORCELANA COM PISTILO, CAP. 60 A 65 ML. ALMOFARIZ (GRAL) EM PORCELANA DE ALTA RESISTÊNCIA COM PISTILO TODO EM PORCELANA. CAPACIDADE ENTRE 60 E 65 ML E DIÂMETRO DE 72 MM	R\$ 16,83	UNIDADE	10	R\$ 168,30
5	BALAO VOLUMETRICO 100 ML C/ ROLHA DE PP. BALÃO VOLUMÉTRICO 100 ML, CLASSE A, FORMA PADRÃO, DE FUNDO CHATO E GARGALO LONGO, COM ROLHA HEXAGONAL OU QUADRADA DE POLIPROPILENO (PP), COM UMA MARCA INEQUÍVOCA E PERMANENTE; CALIBRAÇÃO TIPO CONTER TC, IN, AFERIDO A 20°C, VIDRO EM BOROSSILICATO BORO 3.3, COM ÁREA PARA MARCAÇÃO, COM CERTIFICADO DE CALIBRAÇÃO POR LOTE	R\$ 33,28	UNIDADE	2	R\$ 66,56
6	BALÃO VOLUMÉTRICO 50 ML C/ ROLHA DE PP. BALÃO VOLUMÉTRICO 50 ML, CLASSE A, FORMA PADRÃO, DE FUNDO CHATO E GARGALO LONGO, COM ROLHA HEXAGONAL OU QUADRADA DE POLIPROPILENO (PP), COM UMA MARCA INEQUÍVOCA E PERMANENTE; CALIBRAÇÃO TIPO CONTER TC, IN, AFERIDO A 20°C, VIDRO EM BOROSSILICATO BORO 3.3, COM ÁREA PARA MARCAÇÃO, COM CERTIFICADO DE CALIBRAÇÃO POR LOTE.	R\$ 48,46	UNIDADE	4	R\$ 193,84
7	BALDE EM POLIPROPILENO, GRADUADO,	R\$ 39,60	UNIDADE	10	R\$ 396,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	AUTOCLAVÁVEL, 12 L. BALDE GRADUADO, EM POLIPROPILENO AUTOCLAVÁVEL TRANSPARENTE, CAPACIDADE 12 LITROS, COM ALÇA.CATMAT/CATSER:3667 09				
8	BARRA MAGNÉTICA CILÍNDRICA LISA, 5 X 15 MM. BARRA IMANTADA REVESTIDA EM TEFLON POLIDO (PTFE); FORMA CILÍNDRICA LISA (SEM ANEL), DIÂMETRO 5 MM X 15 MM DE COMPRIMENTO, PARA USO EM AGITADORES MAGNÉTICOS.CATMAT/CAT SER:413070	R\$ 11,83	UNIDADE	20	R\$ 236,60
9	BARRA MAGNÉTICA CILÍNDRICA LISA, 6-7 X 20 MM. BARRA IMANTADA REVESTIDA EM POLITETRAFLUORETILENO (PTFE); FORMA CILÍNDRICA LISA (SEM ANEL) E REDONDA, DIÂMETRO 6 A 7 MM X 20 MM DE COMPRIMENTO, PARA USO EM AGITADORES MAGNÉTICOS.CATMAT/CAT SER:419145	R\$ 11,02	UNIDADE	20	R\$ 220,40
10	BARRILETE PARA ÁGUA DESTILADA, CAP. 10 LITROS. BARRILETE PARA ARMAZENAGEM DE ÁGUA DESTILADA FABRICADO EM PVC RÍGIDO COM MANGUEIRA TRANSPARENTE PARA MEDIDA DE NÍVEL ACOPLADA, TAMPA TAMBÉM EM PVC COM PEQUENA TAMPA CENTRAL PARA INSERÇÃO DE MANGUEIRA DE REPOSIÇÃO DE ÁGUA, COM TORNEIRA. CAPACIDADE DE 10 LITROS.CATMAT/CATSER:41 2658	R\$ 180,85	UNIDADE	3	R\$ 542,55
11	BARRILETE PARA ÁGUA	R\$ 259,38	UNIDADE	5	R\$ 1.296,90



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	DESTILADA, CAP. 20 LITROS. BARRILETE PARA ARMAZENAGEM DE ÁGUA DESTILADA FABRICADO EM PVC RÍGIDO COM MANGUEIRA TRANSPARENTE PARA MEDIDA DE NÍVEL ACOPLADA, TAMPA TAMBÉM EM PVC COM PEQUENA TAMPA CENTRAL PARA INSERÇÃO DE MANGUEIRA DE REPOSIÇÃO DE ÁGUA, COM TORNEIRA. CAPACIDADE DE 20 LITROS.CATMAT/CATSER:418103				
13	BASTÃO DE VIDRO 6 MM X 300 MM. BASTÃO DE VIDRO MACIÇO AGITADOR DE FLUIDOS, COM 6 MM DE DIÂMETRO E 300 MM DE COMPRIMENTO, PONTAS POLIDAS (REQUEIMADAS E LACRADAS), AUTOCLAVÁVEL ATÉ 121°C, APLICAÇÃO LABORATÓRIO.CATMAT/CATSER:409529	R\$ 1,80	UNIDADE	12	R\$ 21,60
16	BOMBONA COM TORNEIRA, CAP. 5 LITROS. BOMBONA PLÁSTICA CONFECCIONADA EM POLIETILENO ATÓXICO, COM TORNEIRA, COM TAMPA DE ROSCA REMOVÍVEL, BOCA MÉDIA (APROX. 3,5 CM DE DIÂMETRO) E ALÇA SUPERIOR PARA TRANSPORTE, CAPACIDADE 5 LITROS. FORMATO REDONDO OU RETANGULAR. EQUIVALENTE OU SUPERIOR A NALGON.CATMAT/CATSER:242845	R\$ 54,19	UNIDADE	2	R\$ 108,38
18	CADINHO DE FUSÃO (FORMA ALTA) 55ML. CADINHO DE FUSÃO (FORMA ALTA) MATERIAL PORCELANA, TIPO FUNDO	R\$ 14,50	UNIDADE	15	R\$ 217,50



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	CHATO, VITRIFICADO, ALTURA DE 53MM E CAPACIDADE DE 55ML, TEMPERATURA DE OPERAÇÃO ATÉ 1100°C.CATMAT/CATSER:478013				
24	CARTUCHO DE CELULOSE PARA EXTRAÇÃO DE GORDURA, TAMANHO 25 X 80 MM (DIÂMETRO X COMPRIMENTO), ESPESSURA 1,5 MM. CAIXA COM 25 UNIDADES.CATMAT/CATSER:445823	R\$ 226,33	UNIDADE	2	R\$ 452,66
25	CARTUCHO DE CELULOSE PARA EXTRAÇÃO DE GORDURA, TAMANHO 33 X 80MM (DIÂMETRO X COMPRIMENTO), ESPESSURA 1,5 MM. CAIXA COM 25 UNIDADES.CATMAT/CATSER:417979	R\$ 226,33	UNIDADE	2	R\$ 452,66
26	CARTUCHO DE CELULOSE PARA EXTRAÇÃO DE GORDURA, TAMANHO 33 X 94 MM (DIÂMETRO X COMPRIMENTO), ESPESSURA 1,5MM. CAIXA COM 25 UNIDADES.CATMAT/CATSER:417979	R\$ 226,33	UNIDADE	2	R\$ 452,66
31	CONTADOR MANUAL DE VOLUMES/CONTADOR ESTATÍSTICO FORMADO POR UMA TECLA PARA CONTAGEM, SENDO IDEAL PARA CONTAGEM DE PEÇAS, ANIMAIS, CÉLULAS, CONTROLE DE PARTICIPANTES EM EVENTOS, ETC. NÚMERO DE DÍGITOS: 4 ALGARISMOS, ACUMULANDO ATÉ 9999 UNIDADES E DISPOSITIVO DE RETROCESSO (GIRANDO O BOTÃO LATERAL). ESTRUTURA:	R\$ 33,92	UNIDADE	4	R\$ 135,68



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	CAIXA EM FERRO METÁLICO OU AÇO INOXIDÁVEL E ARGOLA PARA O DEDO. CATMAT/CATSER:419222				
32	COPO BÉQUER GRIFFIN MATERIAL VIDRO BOROSSILICATO BORO 3.3, CLASSE 1, FORMA BAIXA, CAPACIDADE 1000 ML APROX. 105 X 145 MM (Ø X ALTURA), COM INTERVALO DE GRADUAÇÃO CRESCENTE E DECRESCENTE DE 50 ML INEQUÍVOCA E PERMANENTE; COM BICO VERTEDOR. CATMAT/CATSER:408271	R\$ 20,84	UNIDADE	6	R\$ 125,04
33	COPO BÉQUER GRIFFIN MATERIAL VIDRO BOROSSILICATO BORO 3.3, CLASSE 1, FORMA BAIXA, CAPACIDADE 100 ML APROX. 50 X 70MM (Ø X ALTURA), COM INTERVALO DE GRADUAÇÃO CRESCENTE E DECRESCENTE DE 20 ML INEQUÍVOCA E PERMANENTE; COM BICO VERTEDOR. CATMAT/CATSER:408277	R\$ 6,14	UNIDADE	10	R\$ 61,40
36	COPO BEQUER GRIFFIN 500-600ML COPO BÉQUER GRIFFIN MATERIAL VIDRO BOROSSILICATO BORO 3.3, CLASSE 1, FORMA BAIXA, CAPACIDADE 500 OU 600ML, APROX. 90 X 125MM (Ø X ALTURA), INTERVALO DE GRADUAÇÃO CRESCENTE E DECRESCENTE DE 50 ML INEQUÍVOCA E PERMANENTE; COM BICO VERTEDOR. CATMAT/CATSER:408268	R\$ 14,85	UNIDADE	35	R\$ 519,75
37	COPO BEQUER 4000ML POLIPROPILENO, COPO BÉQUER MOLDADO	R\$ 62,40	UNIDADE	10	R\$ 624,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	EM MATERIAL POLIPROPILENO PP, TRANSPARENTE OU LEITOSO, DE CAPACIDADE 4000 ML COM INTERVALO DE GRADUAÇÃO INEQUÍVOCO, PERMANENTE NA COR AZUL OU ALTO RELEVO; COM BICO VERTEDOR, AUTOCLAVÁVEL. CATMAT/CATSER:408288				
40	CUBA DE COLORACAO TIPO MANTEGUEIRA CUBA DE VIDRO BOROSILICATO PARA COLORAÇÃO DE LÂMINAS, TIPO MANTEGUEIRA, COM TAMPA, SEM RANHURA, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 70 X 100 X 85 MM (ALT. X COMP. X LARG.). CATMAT/CATSER:453402	R\$ 94,05	UNIDADE	10	R\$ 940,50
41	CUBA EM VIDRO COMPLETA, PARA CORAR LAMINAS CUBA EM VIDRO ALCALINO COM TAMPA PARA CORAR LÂMINAS, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 70 X 100 X 85 MM DE (ALT.X COMP. X LARG.), COM CESTO/BERÇO EM VIDRO ALCALINO PARA CORAR NO MÍNIMO 8 LÂMINAS, NA DIMENSÃO 48 X 91 X 70 MM (ALT. X COMP. X LARG.) E GANCHO DE ARAME (AÇO INOXIDÁVEL) PARA O CESTO. TODAS AS PEÇAS DEVEM SER COMPATÍVEIS ENTRE SI. CATMAT/CATSER:424149	R\$ 208,98	UNIDADE	4	R\$ 835,92
42	CUBETA EM POLIESTIRENO (DESCARTAVEL) 10 X 4 X 45MM X 0,5 - 2ML, PACOTE COM 100 UNID CUBETA EM POLIESTIRENO CRISTAL (MICRO)	R\$ 115,34	PACOTE	3	R\$ 346,02



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	(DESCARTÁVEL), CAMINHO ÓPTICO DE 10 MM, MEDINDO APROXIMADAMENTE: 10 X 4 X 45 MM, VOLUME DE 0,5 - 2 ML. CATMAT/CATSER:427286				
44	ERLENMEYER BOCA ESTREITA 100 ML ERLENMEYER 100 ML, DE BOCA ESTREITA, COM ORLA, GRADUAÇÃO INEQUÍVOCA E PERMANENTE; COM ÁREA PARA MARCAÇÃO, VIDRO BOROSSILICATO BORO 3.3, CLASSE 1, ACURÁCIA DE $\pm 5\%$. CATMAT/CATSER:409369	R\$ 11,95	UNIDADE	5	R\$ 59,75
45	ERLENMEYER BOCA ESTREITA 5000 ML ERLENMEYER 5000 ML, DE BOCA ESTREITA, COM BORDA, GRADUADO INEQUÍVOCA E PERMANENTE; COM ÁREA PARA MARCAÇÃO, VIDRO BOROSSILICATO BORO 3.3, CLASSE 1, ACURÁCIA DE $\pm 5\%$. CATMAT/CATSER:422270	R\$ 209,66	UNIDADE	10	R\$ 2.096,60
46	ESPATULA COM COLHER, POLIPROPILENO (PP), AUTOCLAVAVEL, 150MM ESPÁTULA EM POLIPROPILENO AUTOCLAVÁVEL, COM COLHER, LÂMINA DE 150 MM COM MARGEM DE ERRO DE MAIS OU MENOS 10%. EQUIVALENTE OU SUPERIOR À MARCA NALGON. CATMAT/CATSER:427124	R\$ 7,05	UNIDADE	20	R\$ 141,00
47	ESTANTE ARAME REVESTIDO EM PVC BRANCO PARA TUBOS DE ENSAIO DE 13MM, CAPACIDADE 24 TUBOS ESTANTE PARA TUBOS DE ENSAIO EM ARAME	R\$ 24,00	UNIDADE	16	R\$ 384,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	REVESTIDO EM PVC BRANCO, COM CAPACIDADE DE 24 TUBOS DE 13MM. CATMAT/CATSER:419963				
48	ESTANTE ARAME REVESTIDO EM PVC BRANCO PARA TUBOS DE ENSAIO DE 13MM, CAPACIDADE 60 TUBOS ESTANTE PARA TUBOS DE ENSAIO EM ARAME REVESTIDO EM PVC BRANCO, COM CAPACIDADE DE 60 TUBOS DE 13MM. CATMAT/CATSER:421511	R\$ 43,06	UNIDADE	5	R\$ 215,30
49	ESTANTE PARA TUBO DE ENSAIO DE 16-17MM, AUTOCLAVAVEL, CAPACIDADE 60 TUBOS ESTANTE PARA TUBO DE ENSAIO, AUTOCLAVÁVEL, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO (PP), POSIÇÕES COM MARCAÇÃO ALFANUMÉRICA PARA IDENTIFICAÇÃO, TEMPERATURA DE USO DE - 20 A 90°C, ESTERILIZÁVEL COM AUTOCLAVE (121°C), CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 60 TUBOS COM DIÂMETRO DE 16- 17 MM. CATMAT/CATSER:432919	R\$ 23,43	UNIDADE	10	R\$ 234,30
53	FRASCO AMBAR, BOCA ESTREITA, 250ML FRASCO ÂMBAR EM VIDRO BOROSSILICATO, TAMPAS EM PP OU BAQUELITE ROSQUEÁVEL, COM BATOQUE, COM CAPACIDADE DE 250 ML. CATMAT/CATSER:409438	R\$ 5,76	UNIDADE	15	R\$ 86,40
55	FRASCO LAVADOR, 500ML FRASCO LAVADOR OU PISSETA, GRADUADO, EM POLIETILENO TRANSLÚCIDO E	R\$ 7,76	UNIDADE	40	R\$ 310,40



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	FLEXÍVEL, CAPACIDADE 500 ML, COM BICO CURVO E GRADUAÇÃO IMPRESSA EM SERIGRAFIA TIPO \ U201CSILK-SCREEN\U201D. CATMAT/CATSER:420663				
58	FRASCO PARA REAGENTES, EM VIDRO, 100ML FRASCO PARA REAGENTES EM VIDRO BOROSSILICATO, BASE DE APOIO COM RELEVO, GRADUADO E COM CAMPO PARA ROTULAÇÃO, TAMPA ROSCA E ANEL CORTA-GOTAS EM PE-LD OU PP, ESTERILIZÁVEIS EM AUTOCLAVE 121 °C, COM CAPACIDADE DE 100 ML. CATMAT/CATSER:433851	R\$ 17,62	UNIDADE	3	R\$ 52,86
59	FRASCO PARA REAGENTES, EM VIDRO, 250 ML FRASCO PARA REAGENTES EM VIDRO BOROSSILICATO, BASE DE APOIO COM RELEVO, GRADUADO E COM CAMPO PARA ROTULAÇÃO, TAMPA ROSCA E ANEL CORTA-GOTAS EM PE-LD OU PP, ESTERILIZÁVEIS EM AUTOCLAVE 121 °C, COM CAPACIDADE DE 250 ML. CATMAT/CATSER:409443	R\$ 23,86	UNIDADE	20	R\$ 477,20
60	FRASCO PARA REAGENTES, EM VIDRO, 500 ML FRASCO PARA REAGENTES EM VIDRO BOROSSILICATO, BASE DE APOIO COM RELEVO, GRADUADO E COM CAMPO PARA ROTULAÇÃO, TAMPA ROSCA E ANEL CORTA-GOTAS EM PE-LD OU PP, ESTERILIZÁVEIS EM AUTOCLAVE 121 °C, COM CAPACIDADE DE 500 ML. CATMAT/CATSER:433849	R\$ 31,68	UNIDADE	25	R\$ 792,00
61	FRASCO PARA REAGENTES,	R\$ 44,36	UNIDADE	20	R\$ 887,20



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	EM VIDRO, 50ML FRASCO PARA REAGENTES EM VIDRO BOROSSILICATO, BASE DE APOIO COM RELEVO, GRADUADO E COM CAMPO PARA ROTULAÇÃO, TAMPA ROSCA E ANEL CORTA- GOTAS EM PE-LD OU PP, ESTERILIZÁVEIS EM AUTOCLAVE 121 °C, COM CAPACIDADE DE 50 ML. CATMAT/CATSER:409448				
62	FUNIL ANALITICO LISO 250 ML, HASTE LONGA, 60 GRAUS FUNIL ANALÍTICO DE SUPERFÍCIE INTERNA LISA, ÂNGULO DE 60 GRAUS, MATERIAL VIDRO BOROSSILICATO, COM HASTE LONGA E BORDA POLIDA, DIÂMETRO EXTERNO DA BOCA 100 A 125 MM, CAPACIDADE 250 ML. CATMAT/CATSER:411930	R\$ 47,26	UNIDADE	7	R\$ 330,82
63	FUNIL ANALITICO RAIADO 125 ML, HASTE CURTA, 60 GRAUS FUNIL ANALÍTICO, CONE RAIADO, ÂNGULO DE 60 GRAUS, MATERIAL VIDRO BOROSSILICATO, COM HASTE CURTA E BORDA POLIDA, DIÂMETRO EXTERNO DA BOCA 100 MM, CAPACIDADE 125 ML. CATMAT/CATSER:410094	R\$ 48,94	UNIDADE	5	R\$ 244,70
65	INDICADOR DE PH UNIVERSAL DE 4,5 A 10 INDICADOR DE PH UNIVERSAL DE 4,5 A 10, COM GRADUAÇÃO 0,5, MÉTODO DO TESTE EM ESCALA COLORIMÉTRICA, CADA TIRA COM 4 FAIXAS DE PH, TEMPO DE RESPOSTA DE 1-5 MINUTOS, CAIXA	R\$ 84,47	UNIDADE	6	R\$ 506,82



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	COM 100 TIRAS CATMAT/CATSER:413706				
67	MANGUEIRA DE SILICONE, 4 X 8MM MANGUEIRA DE SILICONE PARA PASSAGEM DE PRODUTOS ATÓXICOS, LÍQUIDOS OU GASOSOS, SUPORTA DE 60 ATÉ 180°C, BAIXA DEFORMAÇÃO PERMANENTE, INODORA, ATÓXICA, ALTA FLEXIBILIDADE, SUPERFÍCIES INTERNA E EXTERNA LISAS, DIÂMETRO INTERNO X DIÂMETRO EXTERNO 4,0MM X 8,0MM. APRESENTAÇÃO: METROS. CATMAT/CATSER:339263	R\$ 14,81	METRO	20	R\$ 296,20
68	MANGUEIRA DE SILICONE, 9,5 X 14,6MM MANGUEIRA DE SILICONE PARA PASSAGEM DE PRODUTOS ATÓXICOS, LÍQUIDOS OU GASOSOS, SUPORTA DE 60 ATÉ 180°C, BAIXA DEFORMAÇÃO PERMANENTE, INODORA, ATÓXICA, ALTA FLEXIBILIDADE, SUPERFÍCIES INTERNA E EXTERNA LISAS, DIÂMETRO INTERNO X DIÂMETRO EXTERNO 9,5MM X 14,6MM. APRESENTAÇÃO: METROS. CATMAT/CATSER:290445	R\$ 34,43	METRO	45	R\$ 1.549,35
69	MANGUEIRA DE SILICONE, ESTERILIZAVEL, 6 X 10MM MANGUEIRA DE SILICONE, TRANSLÚCIDA, ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE (121°C) COM DIMENSÕES EXTERNAS DE 10MM, DIÂMETRO INTERNO DE 6,0MM, ESPESSURA DE 2MM. APRESENTAÇÃO: METROS. CATMAT/CATSER:297580	R\$ 19,26	METRO	20	R\$ 385,20
70	MANGUEIRA DE SILICONE,	R\$ 20,98	METRO	20	R\$ 419,60



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	ESTERILIZAVEL, 8 X 12MM MANGUEIRA DE SILICONE, TRANSLÚCIDA, ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE (121°C) COM DIMENSÕES EXTERNAS DE 12MM, DIÂMETRO INTERNO DE 8,0MM, ESPESSURA DE 1,75MM. APRESENTAÇÃO: METROS. CATMAT/CATSER:297581				
82	MICROTUBO DE CENTRIFUGACAO (TIPO EPPENDORF), CAP. 1,5ML, LIVRE DE DNASE E RNASE, PCT. 500 UNID MICROTUBO DE CENTRIFUGAÇÃO (TIPO EPPENDORF), CAPACIDADE 1,5ML, GRADUADO, FABRICADO EM POLIPROPILENO ATÓXICO COM 99,9% DE PUREZA, LIVRE DE DNASE, RNASE, PIROGÊNIOS E METAIS PESADOS, TAMPA "SNAP CAP" COM TRAVA, PLANA E COM A SUPERFÍCIE FOSCA PRÓPRIA PARA ANOTAÇÕES, FUNDO CÔNICO, RESISTENTE A PRESSÕES DE ATÉ 55 PSI, AUTOCLAVÁVEL A 120°C POR ATÉ 15 MINUTOS, RESISTENTE A CENTRIFUGAÇÕES DE ATÉ 20.000 RCF. PODEM SER FERVIDOS DURANTE 1 HORA DENTRO DE UM RECIPIENTE FECHADO SEM QUE A TAMPA SE ABRA, COR NATURAL. PACOTE COM 500 UNIDADES COM RÓTULO DE DADOS DO PRODUTO (DADOS DO FABRICANTE, LOTE, FABRICAÇÃO, QUANTIDADE). CATMAT/CATSER:375746	R\$ 59,98	UNIDADE	24	R\$ 1.439,52
83	MICROTUBO DE	R\$ 94,28	UNIDADE	41	R\$ 3.865,48



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	CENTRIFUGACAO (TIPO EPPENDORF), CAP. 1,5ML, PCT. 1000 UNID MICROTUBO DE CENTRIFUGAÇÃO (TIPO EPPENDORF), CAPACIDADE 1,5ML, GRADUADO, FABRICADO EM POLIPROPILENO ATÓXICO COM 99,9% DE PUREZA, TAMPA \U201CSNAP CAP\U201D COM TRAVA, PLANA E COM A SUPERFÍCIE FOSCA PRÓPRIA PARA ANOTAÇÕES, FUNDO CÔNICO, RESISTENTE A PRESSÕES DE ATÉ 55 PSI, AUTOCLAVÁVEL A 120°C POR ATÉ 15 MINUTOS, RESISTENTE A CENTRIFUGAÇÕES DE ATÉ 20.000 RCF, PODEM SER FERVIDOS DURANTE 1 HORA DENTRO DE UM RECIPIENTE FECHADO SEM QUE A TAMPA SE ABRA, COR NATURAL. NÃO-ESTÉRIL, PACOTE COM 1000 UNIDADES COM RÓTULO DE DADOS DO PRODUTO (DADOS DO FABRICANTE, LOTE, FABRICAÇÃO, QUANTIDADE). CATMAT/CATSER:478336				
84	MICROTUBO DE CENTRIFUGACAO (TIPO EPPENDORF), CAP. 2 ML, PCT 500 UNID MICROTUBO TIPO EPPENDORF 2 ML, FUNDO CÔNICO, COR NATURAL E GRADUADO. FABRICADO EM POLIPROPILENO ATÓXICO COM 99,9% DE PUREZA. RESISTENTE A PRESSÕES DE ATÉ 55 PSI. AUTOCLAVÁVEL A 120°C	R\$ 32,43	UNIDADE	45	R\$ 1.459,35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	POR ATÉ 15 MINUTOS. RESISTENTE A CENTRIFUGAÇÕES DE ATÉ 20000 RCF. PODEM SER FERVIDOS DURANTE 1 HORA DENTRO DE UM RECIPIENTE FECHADO SEM QUE A TAMPA SE ABRA. TAMPA COM TRAVA "SNAPLOCK", PACOTE COM 500 UNIDADES COM RÓTULO DE DADOS DO PRODUTO (DADOS DO FABRICANTE, LOTE, FABRICAÇÃO, QUANTIDADE). CATMAT/CATSER:451636				
94	PAVIO PARA LAMPARINA BOCA ESTREITA PAVIO PARA LAMPARINA BOCA ESTREITA. COMPOSIÇÃO: ALGODÃO. COM DIÂMETRO DE 5 MM E NO MÍNIMO 10 CM DE COMPRIMENTO. PACOTE COM 10 UNIDADES. CATMAT/CATSER:150958	R\$ 3,27	UNIDADE	13	R\$ 42,51
95	PAVIO PARA LAMPARINA BOCA LARGA PAVIO PARA LAMPARINA BOCA LARGA. COMPOSIÇÃO: ALGODÃO. PACOTE COM NO MÍNIMO 10 UNIDADES COM NO MÍNIMO 10 CM DE COMPRIMENTO. CATMAT/CATSER:150958	R\$ 3,27	UNIDADE	3	R\$ 9,81
96	PIPETA GRADUADA, ESGOTAMENTO TOTAL, 10ML PIPETA GRADUADA, ESGOTAMENTO TOTAL, EM VIDRO BOROSSILICATO TRANSPARENTE, CLASSE A, TIPO 2, GRADUAÇÃO INEQUÍVOCA E PERMANENTE, VOLUME NOMINAL NO TOPO, CALIBRADA POR VERTIDO (TD, EX), COM MARCAS ANELADAS NOS PONTOS	R\$ 31,27	UNIDADE	5	R\$ 156,35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	PRINCIPAIS, CÓDIGO EM CORES, BOCAL E BICO TEMPERADOS, CALIBRADA A 20°C, CONFORME ISO 835. CAPACIDADE 10ML, SUBDIVISÃO 1/10ML, LIMITE DE ERRO \pm 0,02ML, CÓDIGO COR LARANJA. DEVE APRESENTAR CERTIFICADO DE CONFORMIDADE, CERTIFICADO DE CALIBRAÇÃO POR LOTE E CERTIFICAÇÃO DE QUALIDADE DE VIDRO CLASSE A. CATMAT/CATSER:410500				
97	PIPETA GRADUADA, ESGOTAMENTO TOTAL, 10ML, AUTOCLAVAVEL, COM BOCAL PARA ALGODAO PIPETA GRADUADA, ESGOTAMENTO TOTAL, EM VIDRO BOROSSILICATO TEMPERADO TRANSPARENTE, CLASSE B, TIPO 2, AUTOCLAVÁVEL, COM BOCAL PARA TAMPÃO DE ALGODÃO, GRADUAÇÃO INEQUÍVOCA E PERMANENTE, VOLUME NOMINAL NO TOPO, CALIBRADA POR VERTIDO (TD, EX), COM MARCAS ANELADAS NOS PONTOS PRINCIPAIS, CÓDIGO EM CORES, BOCAL E BICO TEMPERADOS, CALIBRADA A 20°C, CONFORME ISO 835. CAPACIDADE 10ML, SUBDIVISÃO 1/10ML, LIMITE DE ERRO \pm 0,04ML, CÓDIGO COR LARANJA. DEVE APRESENTAR CERTIFICADO DE CONFORMIDADE, CERTIFICADO DE CALIBRAÇÃO POR LOTE E	R\$ 33,81	UNIDADE	10	R\$ 338,10



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	CERTIFICAÇÃO DE QUALIDADE DE VIDRO CLASSE B. CATMAT/CATSER:410533				
98	PIPETA GRADUADA, ESGOTAMENTO TOTAL, 5ML, CLASSE A PIPETA GRADUADA, ESGOTAMENTO TOTAL, EM VIDRO BOROSSILICATO TRANSPARENTE, CLASSE A, TIPO 2, GRADUAÇÃO INEQUÍVOCA E PERMANENTE, VOLUME NOMINAL NO TOPO, CALBRADA POR VERTIDO (TD, EX), COM MARCAS ANELADAS NOS PONTOS PRINCIPAIS, CÓDIGO EM CORES, BOCAL E BICO TEMPERADOS, CALBRADA A 20°C, CONFORME ISO 835. CAPACIDADE 5ML, SUBDIVISÃO 1/10ML, LIMITE DE ERRO $\pm 0,01$ ML, CÓDIGO COR AZUL. DEVE APRESENTAR CERTIFICADO DE CONFORMIDADE, CERTIFICADO DE CALIBRAÇÃO POR LOTE E CERTIFICAÇÃO DE QUALIDADE DE VIDRO CLASSE A. CATMAT/CATSER:433020	R\$ 29,63	UNIDADE	5	R\$ 148,15
99	PIPETA PASTEUR EM POLIETILENO, CAP. 3ML, CX 500 UNID PIPETA TIPO PASTEUR PARA TRANSFERÊNCIA DE AMOSTRA, FABRICADO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE E NÃO TÓXICO (PEÇA ÚNICA), GRADUADA, COM CAPACIDADE DE 3ML. CAIXA COM 500 UNIDADES. CATMAT/CATSER:417814	R\$ 45,14	UNIDADE	1	R\$ 45,14
100	PIPETA PASTEUR PONTA CURTA, VIDRO, 145-150MM X	R\$ 126,52	CAIXA	2	R\$ 253,04



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	7MM, CX 250 UNID PIPETA PASTEUR EM VIDRO, PONTA CURTA, CAPACIDADE 2 ML, COMPRIMENTO APROXIMADO DA PONTEIRA DE 45 A 60 MM, DIMENSÕES: 145 A 150 MM X 7 MM (COMP. TOTAL X DIÂMETRO EXTERNO). CAIXA COM 250 PIPETAS. CATMAT/CATSER:411078				
106	PIPETA VOLUMETRICA, 1 MARCA, ESGOTAMENTO TOTAL, 10ML PIPETA VOLUMÉTRICA, 1 MARCA, ESGOTAMENTO TOTAL, VIDRO BOROSSILICATO, MATERIAL VOLUMÉTRICO CLASSE A/AS, GRADUAÇÃO INEQUÍVOCA E PERMANENTE, VOLUME NOMINAL NO TOPO, CALIBRADA POR VERTIDO (TD, EX), TRANSPARENTE COM TRANSMITÂNCIA A LUZ MÍNIMA DE 92%, BOCAL E BICO TEMPERADOS, CALIBRADA A 20°C, DE ACORDO COM ISO 648, CAPACIDADE 10ML, LIMITE DE ERRO 0,02ML, ATENDENDO AO CÓDIGO INTERNACIONAL DE CORES ISO 1769, NESTE CASO CÓDIGO (COR) VERMELHO, NA ENTREGA MÁXIMA DE 1/3 ENTRE A DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE. MATERIAL DEVERÁ APRESENTAR CERTIFICADO DE CONFORMIDADE, CERTIFICADO DE CALIBRAÇÃO POR LOTE E CERTIFICAÇÃO DE QUALIDADE DE VIDRO CLASSE A. CATMAT/CATSER:414251	R\$ 40,05	UNIDADE	20	R\$ 801,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

107	PIPETA VOLUMETRICA, 1 MARCA, ESGOTAMENTO TOTAL, 25ML PIPETA VOLUMÉTRICA, 1 MARCA, ESGOTAMENTO TOTAL, VIDRO BOROSSILICATO, MATERIAL VOLUMÉTRICO CLASSE A/AS, GRADUAÇÃO INEQUÍVOCA E PERMANENTE, VOLUME NOMINAL NO TOPO, CALIBRADA POR VERTIDO (TD, EX), TRANSPARENTE COM TRANSMITÂNCIA A LUZ MÍNIMA DE 92%, BOCAL E BICO TEMPERADOS, CALIBRADA A 20°C, DE ACORDO COM ISO 648, CAPACIDADE 25ML, LIMITE DE ERRO 0,03ML, ATENDENDO AO CÓDIGO INTERNACIONAL DE CORES ISO 1769, NESTE CASO CÓDIGO (COR) AZUL, NA ENTREGA MÁXIMA DE 1/3 ENTRE A DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE. MATERIAL DEVERÁ APRESENTAR CERTIFICADO DE CONFORMIDADE, CERTIFICADO DE CALIBRAÇÃO POR LOTE E CERTIFICAÇÃO DE QUALIDADE DE VIDRO CLASSE A. CATMAT/CATSER:414246	R\$ 61,46	UNIDADE	40	R\$ 2.458,40
108	PIPETA VOLUMETRICA, 1 MARCA, ESGOTAMENTO TOTAL, 5ML PIPETA VOLUMÉTRICA, 1 MARCA, ESGOTAMENTO TOTAL, VIDRO BOROSSILICATO, MATERIAL VOLUMÉTRICO CLASSE A/AS, GRADUAÇÃO INEQUÍVOCA E PERMANENTE, VOLUME NOMINAL NO TOPO, CALIBRADA POR	R\$ 32,77	UNIDADE	20	R\$ 655,40



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	VERTIDO (TD, EX), TRANSPARENTE COM TRANSMITÂNCIA A LUZ MÍNIMA DE 92%, BOCAL E BICO TEMPERADOS, CALIBRADA A 20°C, DE ACORDO COM ISO 648, CAPACIDADE 5ML, LIMITE DE ERRO 0,015ML, ATENDENDO AO CÓDIGO INTERNACIONAL DE CORES ISO 1769, NESTE CASO CÓDIGO (COR) BRANCO, NA ENTREGA MÁXIMA DE 1/3 ENTRE A DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE. MATERIAL DEVERÁ APRESENTAR CERTIFICADO DE CONFORMIDADE, CERTIFICADO DE CALIBRAÇÃO POR LOTE E CERTIFICAÇÃO DE QUALIDADE DE VIDRO CLASSE A. CATMAT/CATSER:414266				
109	PIPETADOR MANUAL DE BORRACHA (PERA) PARA PIPETAS DE VIDRO DE ATE 100 ML PIPETADOR MANUAL (PIPET FILLER) DE BORRACHA DE 3 VIAS, INDICADA PARA A SUCÇÃO EM PIPETAS DE VIDRO, PARA UM CONTROLE PRECISO DO ENCHIMENTO E DISPENSÇÃO DA PIPETA, COM TRÊS VÁLVULAS COM ESFERAS DE AÇO INOX, PARA PIPETAS DE VIDRO DE ATÉ 100 ML. CATMAT/CATSER:411171	R\$ 17,57	UNIDADE	50	R\$ 878,50
111	PIPETADOR TIPO PI-PUMP, 2ML PIPETADOR TIPO PI-PUMP FABRICADO EM PLÁSTICO RESISTENTE A ÁCIDOS E SOLUÇÕES ALCALINAS,	R\$ 16,83	UNIDADE	4	R\$ 67,32



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	PARA ACOPLAMENTO DE DIVERSAS PIPETAS DE VIDRO OU PLÁSTICO DE VOLUME DE ATÉ 2 ML, FORMADO POR ROLDANA MÓVEL PARA ASPIRAÇÃO E UMA VÁLVULA DE PRESSÃO PARA DISPENSAÇÃO PARCIAL OU TOTAL DO VOLUME, DE FÁCIL OPERAÇÃO, COM BOCAL DESMONTÁVEL PARA FACILITAR A LIMPEZA. CATMAT/CATSER:408654				
112	PLACA DE PETRI EM VIDRO, 100 MM X 15 MM, AUTOCLAVAVEL PLACA DE PETRI EM VIDRO INCOLOR, FORMATO REDONDO, FUNDO E TAMPA PLANOS TANTO NO INTERIOR COMO NA PARTE EXTERNA, VIDRO RESISTENTE E LISO, LIVRES DE BOLHAS E ESTRIAS, BORDAS ARREDONDADAS, PAREDES COM NO MÍNIMO 2,5 MM DE ESPESSURA, TAMANHO DE 100 MM X 15 MM, (DIÂMETRO TAMPA X ALTURA PARTE INFERIOR), MARGEM POSSÍVEL DE VARIAÇÃO DAS DIMENSÕES DE 10% (COM EXCEÇÃO DA ESPESSURA), AUTOCLAVÁVEL. CATMAT/CATSER:410067	R\$ 8,32	UNIDADE	130	R\$ 1.081,60
120	PONTEIRA PARA MICROPIPETA, 0,5 A 5ML, SEM FILTRO, PCT. 250 UNID PONTEIRA COMPATÍVEL COM MICROPIPETAS DE DIVERSAS MARCAS, PARA MICROPIPETA MONOCANAL, SEM FILTRO. FABRICADA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE ATÓXICO, VIRGEM. AUTOCLAVÁVEL	R\$ 255,23	UNIDADE	5	R\$ 1.276,15



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	ATÉ 121°C POR 15 MINUTOS A 15 PSI. CAPACIDADE DE 0,5 A 5 ML. PACOTE COM 250 UNID. COM RÓTULO DE IDENTIFICAÇÃO (FABRICANTE, CAPACIDADE DAS PONTEIRAS, LOTE, ETC.). CATMAT/CATSER:408693				
126	PONTEIRA PARA MICROPIPETA, 100 A 1000 UL, COM FILTRO, LIVRE DE DNASE, RNASE E PIROGENIOS, RACK COM 96 UNIDADES RACK COM PONTEIRA UNIVERSAL (COMPATÍVEL COM MICROPIPETAS DE DIVERSAS MARCAS) PARA MICROPIPETA MONOCANAL, COM FILTRO DE POLIETILENO (INERTE) HIDROFÓBICO, LIVRE DE DNASE, RNASE, ATP E PIROGÊNIO. FABRICADA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE ATÓXICO COM 99.9% DE PUREZA. DEVE SER AUTOCLAVÁVEL ATÉ 121°C POR 15 MINUTOS A 15 PSI. CAPACIDADE DE 100 A 1000 UL (MICROLITROS). RACK COM 96 PONTEIRAS. CATMAT/CATSER:480703	R\$ 36,40	UNIDADE	23	R\$ 837,20
136	PROVETA DE VIDRO 100 ML, BASE PP PROVETA DE VIDRO BOROSILICATO BORO 3.3, CLASSE B, COM BICO VERTEDOR NA PARTE SUPERIOR, COM GRADUAÇÃO INEQUÍVOCA E PERMANENTE; BASE SEXTAVADA DE POLIETILENO OU POLIPROPILENO REMOVÍVEL, CALIBRADA A 20 C°, CAPACIDADE	R\$ 21,68	UNIDADE	3	R\$ 65,04



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	DE 100 ML, SUBDIVISÃO 1/1 ML, LIMITE DE ERRO DE ATÉ $\pm 1,0$ ML. MATERIAL DEVERÁ APRESENTAR CERTIFICADO DE CONFORMIDADE DE SÉRIE OU CERTIFICADO DE CALIBRAÇÃO POR LOTE. CATMAT/CATSER:409892				
137	PROVETA DE VIDRO 250 ML, BASE E ANEL DE PROTECAO EM PP PROVETA DE VIDRO BOROSILICATO BORO 3.3, CLASSE B, COM BICO VERTEDOR NA PARTE SUPERIOR, COM GRADUAÇÃO INEQUÍVOCA E PERMANENTE; BASE SEXTAVADA DE POLIPROPILENO REMOVÍVEL, E ANEL DE PROTEÇÃO EM PP REMOVÍVEL, CALIBRADA A 20C°, CAPACIDADE DE 250 ML, SUBDIVISÃO 2 ML, LIMITE DE ERRO MÁXIMO DE ATÉ $\pm 2,0$ ML. MATERIAL DEVERÁ APRESENTAR CERTIFICADO DE CONFORMIDADE DE SÉRIE OU CERTIFICADO DE CALIBRAÇÃO POR LOTE. CATMAT/CATSER:409880	R\$ 43,51	UNIDADE	3	R\$ 130,53
138	PROVETA DE VIDRO 50 ML, BASE EM PP PROVETA DE VIDRO BOROSILICATO BORO 3.3, CLASSE B, COM BICO VERTEDOR NA PARTE SUPERIOR, COM GRADUAÇÃO INEQUÍVOCA E PERMANENTE; BASE SEXTAVADA DE POLIPROPILENO PP REMOVÍVEL, CALIBRADA A 20C°, CAPACIDADE DE 50 ML, SUBDIVISÃO 1/1 ML, LIMITE DE ERRO DE ATÉ $\pm 1,0$ ML.	R\$ 28,80	UNIDADE	3	R\$ 86,40



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	MATERIAL DEVERÁ APRESENTAR CERTIFICADO DE CONFORMIDADE DE SÉRIE OU CERTIFICADO DE CALIBRAÇÃO POR LOTE. CATMAT/CATSER:409890				
141	RACK PARA TUBOS FALCON DE 15 E 50 ML FABRICADO EM POLIPROPILENO (PP) OU ABS, PARA ACOMODAR NA POSIÇÃO VERTICAL 20 TUBOS TIPO FALCON DE 50 ML E 30 TUBOS TIPO FALCON DE 15 ML. CATMAT/CATSER:476292	R\$ 120,41	UNIDADE	68	R\$ 8.187,88
150	SUPORTE ESCORREDOR DE VIDRARIAS DE BANCADA - 32 PINOS SUPORTE ESCORREDOR DE VIDRARIAS DE BANCADA, EM POLIPROPILENO, NA COR BRANCO, LAVÁVEL; PARA DIVERSOS TAMANHOS DE VIDRARIAS, COM 32 PINOS, MEDIDAS APROXIMADAS 52 X 46 X 54 CM (LXPXA). CATMAT/CATSER:150359	R\$ 248,54	UNIDADE	3	R\$ 745,62
152	SUPORTE GIRATORIO PARA PIPETAS, CAP. PARA 94 PIPETAS SUPORTE VERTICAL GIRATÓRIO PARA 94 PIPETAS, DISCOS EM POLIPROPILENO, BASE ESTÁVEL, HASTE CENTRAL GIRATÓRIA COM ALTURA APROXIMADA DE 45 CM; DISCO QUE PROTEJA AS PONTAS DAS PIPETAS CONTRA QUEBRA, DIÂMETRO DE 23 CM. CATMAT/CATSER:410841	R\$ 173,99	UNIDADE	1	R\$ 173,99
160	TERMOMETRO PARA GELADEIRA, CAPELA E CAIXA DE VACINA TERMÔMETRO PARA GELADEIRA, CAPELA E CAIXA DE VACINA. DEVE POSSUIR CABO	R\$ 107,95	UNIDADE	5	R\$ 539,75



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	FLEXÍVEL COM NO MÍNIMO 70 CM. ESCALA DE TEMPERATURA DE 10 A 30°C. LIMITE DE ERRO DE ±2°C. SUBDIVISÃO DE 1°C. CATMAT/CATSER:298208				
161	ETINA/BULBO DE SILICONE PARA PIPETA PASTEUR TETINA (BULBO) PARA PIPETA PASTEUR DE VIDRO DE APROXIMADAMENTE 7 MM DE DIÂMETRO. FABRICADA EM BORRACHA DE SILICONE, CAPACIDADE DE ASPIRAÇÃO DE NO MÍNIMO 1 ML POR COMPRESSÃO. CATMAT/CATSER:419922	R\$ 8,50	UNIDADE	34	R\$ 289,00
164	TUBO DE CENTRIFUGAÇÃO (TIPO FALCON), CAP 15ML, PCT 50 UNID TUBO DE CENTRIFUGAÇÃO (TIPO FALCON), CAPACIDADE 15ML, FUNDO CÔNICO, GRADUADO, FABRICADO EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE COM TAMPA, AUTOCLAVÁVEL A 121°C POR 20 MINUTOS, TAMPA DE ROSCA SEGURA CONTRA VAZAMENTOS. PACOTE COM 50 UNIDADES. CATMAT/CATSER:409760	R\$ 28,81	PACOTE	58	R\$ 1.670,98
168	TUBO DE ENSAIO 12 X 75MM, SEM ORLA, FUNDO REDONDO TUBO DE ENSAIO DE VIDRO BOROSSILICATO, FUNDO REDONDO, 12 X 75MM, SEM ORLA, AUTOCLAVÁVEL. CATMAT/CATSER:473284	R\$ 0,29	UNIDADE	400	R\$ 116,00
169	TUBO DE ENSAIO 20 X 150MM, AUTOCLAVAVEL, COM TAMPA ROSQUEAVEL TUBO DE ENSAIO EM VIDRO BOROSILICATO, PAREDE DE NO MÍNIMO 1,0 MM PARA	R\$ 3,16	UNIDADE	200	R\$ 632,00



CULTURA AUTOCLAVÁVEL, COM TAMPAS ROSQUEÁVEL EM PP OU BAQUELITE COM DIMENSÕES DE 20X150 MM. CATMAT/CATSER:409074				
---	--	--	--	--

2.2. Não houve cadastro de reserva referente ao presente registro de preços.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a **UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL – UFFS**.

3.2. Não houve órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e



órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.



6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.



7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses:

8.3.1. contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

8.3.2. contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances.

8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata vai assinada pelas partes.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

Chapecó/SC, 05 de Maio de 2023.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
CHARLES ALBINO SCHULTZ
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

FASTLABOR COMERCIAL LTDA
Representante legal do fornecedor registrado